茂职院〔2020〕21号
关于印发茂名职业技术学院疫情防控期间顶岗实习工作实施方案的通知

各系（部）、教务处、学生处：

经学校研究同意，现将《茂名职业技术学院疫情防控期间顶岗实习工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：茂名职业技术学院疫情防控期间顶岗实习工作
实施方案

茂名职业技术学院
2020年3月27日

附件

茂名职业技术学院疫情防控期间

顶岗实习工作实施方案
根据广东省人力资源和社会保障厅、广东省教育厅和广东省卫生健康委员会《关于疫情防控期间规范有序开展职业院校技工院校学生顶岗实习工作的通知》精神，为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于统筹做好疫情防控和经济社会发展的决策部署，进一步深化产教融合，积极支持企业复工复产，结合学校实际，特制订学校疫情防控期间学生顶岗实习工作实施方案。

一、成立疫情防控期间顶岗实习安全巡查小组

组  长：谈  毅

副组长：曾  萍  陈  奘

成  员：陈   列  崔   萍  周洁文  董  利  梁辉良
          王   开  谢深根  陈平清  林青秀

职责：落实疫情防控工作责任，进行顶岗实习监督管理，及时发现和纠正顶岗实习中的安全隐患和违法违规问题，确保学生顶岗实习安全。
二、疫情防控期间顶岗实习实施原则

1.就近原则：根据当前疫情防控形势和企业用工需求，各系（部）尽可能就近安排学生开展顶岗实习，制定相应顶岗实习方案、预案，分时、分批、分地区组织学生到与学生所学专业对口或相近岗位进行顶岗实习。

2.优先原则：在符合疫情防控要求的前提下，优先安排学生到保障疫情防控、公共事业运行、群众生活必需及其他涉及重要国计民生企业、重大工程、重点企业等有关岗位顶岗实习；优先安排已签订招聘录用协议的学生开展顶岗实习。

3.“学生自愿、家长（监护人）同意”原则：学生及其家长（监护人）必须签订同意书，经校内顶岗实习指导教师审阅同意，才能参加顶岗实习。

4.分类管理原则：暂不安排湖北武汉等重点疫情地区以及从近期疫情高发国家或地区回国的学生，暂不安排学生跨省和到重点疫情地区顶岗实习，暂不安排身体有异常临床症状的学生带病顶岗实习，不安排学生到疫情防控机制不健全或违反《职业学校学生实习管理规定》的企业或岗位参加顶岗实习。

顶岗实习时间安排

从3月20日起启动学校顶岗实习教学，各系（部）采用分时、分批、分地区方式组织学生参加顶岗实习，将学生顶岗实习与就业工作紧密结合。

1.已经签订顶岗实习三方协议的学生，从3月20日起可以在做好安全防护措施的情况下，返回企业参加顶岗实习
2.未签订顶岗实习三方协议的学生，在顶岗实习管理平台上提交企业联系函回执（有企业公章）或其他已经找到明确实习单位的佐证材料、签好名的安全协议书，并在管理平台备注实习开始时间。
3.学生顶岗实习考勤时间不得少于4周，对少于4周实习时间的学生其考勤成绩做不及格处理。

四、顶岗实习教学管理要求
1.各系（部）不得组织顶岗实习学生返校，不得开展临时性集会、授课、培训等集体性活动，严格按照上述“分类管理原则”实施顶岗实习组织工作。

2.各系（部）要对所有顶岗实习学生重新实施实习审批流程。所有参加顶岗实习的学生，除了在顶岗实习管理平台上提交三方协议或企业联系函和安全承诺书外，还必须提交附件所示《疫情防控期间顶岗实习承诺书》，确保顶岗实习满足“学生自愿、家长（监护人）同意”原则。具体操作如下：

（1）新参加顶岗实习的学生在实习开始之前，在顶岗实习管理系统提交实习申请，申请材料包括顶岗实习三方协议或企业联系函（加盖企业公章）、安全承诺书、疫情防控期间顶岗实习承诺书，经校内实习指导教师审核通过后，学生方可参加顶岗实习。

（2）因疫情中断实习的学生在重新参加顶岗实习之前，不论实习单位是否变动，均要在顶岗实习管理系统上提交实习变更申请，实习单位未发生变化的仍填写原单位，实习单位发生变化的填写新单位。实习变更申请材料包括顶岗实习三方协议或企业联系函（加盖企业公章）、安全承诺书、疫情防控期间顶岗实习承诺书，经校内实习指导教师审核通过后，学生方可参加顶岗实习。

3.各（系）部要做好实习学生的疫情防控和实习管理工作。

（1）各系（部）要指导学生认真做好自身安全防护，自行选择交通方式到企业参加顶岗实习，不得返校集中出行。要督促实习指导教师、班主任、学生管理人员通过各种方式提醒学生树牢疫情防范意识，养成戴口罩、勤洗手和少聚集的良好习惯，教育引导学生严格遵守当地和企业疫情防控要求，服从疫情防控安排，督促学生加强对劳动保护、劳动安全和职业病危害防护等知识的学习，确保实习学生身体健康。

（2）各系（部）要实时维护好顶岗实习学生的合法权益。各系（部）要加强与顶岗实习单位的联系，掌握实习单位疫情防控情况，不得组织学生到疫情防控机制不健全或违反《职业学校学生实习管理规定》的企业或岗位实习。

（3）实习指导教师要严格审核顶岗实习申请材料，申请材料不齐全，或安全承诺书和疫情防控期间顶岗实习承诺书上没有学生及其家长签名的，一律不得审核通过。审核未通过的学生不得自行参加顶岗实习。

（4）实习指导老师要持续加强疫情监控，落实学生每日签到检查，密切注意学生身体健康状况，严格控制学生外出活动，及时掌握实习、生活情况，出现异常情况时要及时上报。

（5）实习指导教师、班主任、系（部）学生管理人员要通过各种方式强化学生实习管理，及时处理学生在顶岗实习过程中反馈的意见，加强学生顶岗实习心理辅导。对学生反馈的实习单位疫情防控机制不健全或违反《职业学校学生实习管理规定》等情况要及时妥善处理。

（6）各系（部）、学生处、教务处要及时发布企业实习、用工需求信息，将顶岗实习教学与高质量就业工作结合起来，帮助未找到实习单位的学生尽快落实实习单位。

4.教务处和中专部要分别安排专人跟进顶岗实习管理的数据检查，每周反馈检查情况，持续做好《广东省大中专学校疫情防控期间学生校外实习培训情况日报表》的填报工作。顶岗实习安全巡查小组将不定期对各系（部）实习管理进行抽查，及时协调处理实习管理过程中存在的各类问题。

附：疫情防控期间顶岗实习承诺书

附
疫情防控期间顶岗实习承诺书
在疫情防控期间，本着对自己、对家人、对同事、对学校、对企业负责的态度，本人承诺认真学习疫情防控相关知识，自觉遵守和落实学校、实习企业及企业所在地政府规定的疫情防控措施，坚决服从疫情防控指挥和安排；积极配合做好疫情排查工作，不隐瞒、不漏报、不迟报、不谎报；加强个人防护，自觉佩戴口罩、勤洗手、勤消毒、拒吃野味，养成良好的生活习惯；规范个人行为，下班后不组织、不参加聚会，不参与人员聚集，尽可能少外出少走动；积极参与正面宣传，不造谣、不传谣、不信谣、不恐慌；每天进行自我健康检测，并且向学校和企业进行“日报”，如有相关不适症状，第一时间上报学校、企业和告知家长并科学就医，同时自觉接受隔离。

本人承诺认真完成以上事项，知晓参加顶岗实习期间的风险，保证一定做好自身的疫情防护措施。

承诺人(学生)联系方式：

承诺人家长（监护人）联系方式：

承诺人(学生签名)：

承诺人家长（监护人）签名及意见：

     年  月    日
公开方式：主动公开

  茂名职业技术学院办公室              2020年3月27日印发
- 2 -